ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA SETE

DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE

SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às

quatorze horas e vinte e cinco minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente

em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade

de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci

Júnior, do primeiro Secretário Emerson Luís Grippe. Aberta a Reunião, o Senhor Presi-

dente solicitou aos vereadores que registrassem a presença no terminal de votação, dos

quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Bra-

ga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Pereira, Carlos Alberto Por-

tella Fontes, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Felipe Sanches Silva,

Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José Luís

Fornasari, e Wilson de Araújo Rocha. E ausente: Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de

Jesus Cardoso, Fabiano W. Ruiz Martinez, Erb de Oliveira Martins, Valmir Alcântara de

Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção

de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.

Passou-se então à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 20ª Reunião Ordinária de 2016, foi

lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Em segui-

da, o Senhor Presidente solicitou aos vereadores que registrassem a presença no termi-

nal de votação, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva,

Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella

Fontes, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Felipe Sanches Silva, Gi-

ovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José Luís

Fornasari e Wilson de Araújo Rocha. E ausentes: Alex Fernando Braga, Celso Luiz de

Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Erb de Oliveira Martins, Fabiano W. Ruiz Marti-

nez e Valmir Alcântara de Oliveira. Neste momento o presidente requisitou um minuto de

silêncio pelo falecimento dos: Srs. Ricardo Mathiensen, José Moacir Mendes Rodrigues e

Sra. Maria José Alves Sales. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO

DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI Nº 124/2015 - “Dis-

põe sobre a alteração da Lei Municipal

nº 3645/2014, dando outras providenci-

as.” Autoria: PODER EXECUTIVO.

APROVADO

12 (doze) votos favorá-

veis, 04 (quatro) votos

contrários: Carlos Fon-

tes, Carlão Motorista,

Giovanni Bonfim e Wil-

son da Engenharia, 02

(duas) ausências: Fabi-

ano Pinguim e Uruguaio.

PROJETO DE LEI Nº 07/2016 - “Dispõe
sobre o acesso a brinquedos adaptados
para crianças com deficiência nos
“playgrounds” e academia ao ar livre no
município de Santa Bárbara d’Oeste, e
dá outras providências.” Autoria: VER.
WILSON DE ARAÚJO ROCHA.

APROVADO

17 (dezessete) votos

favoráveis, (1) ausên-

cia: Alex Backer.

Ata da 21ª Reunião Ordinária, de 07 de junho de 2016

2

Nesse momento o ver. Carlos Fontes solicitou o adiamento do Projeto de Lei nº 11/2016,

o que foi rejeitado pela maioria dos vereadores presentes.

PROJETO DE LEI Nº 11/2016 - “Institui

o Plano Municipal de Saneamento Bási-

co - Sistema de Abastecimento Público

e Esgotamento Sanitário, e dá outras

providências.” Autoria: PODER EXE-

CUTIVO.

APROVADO

08 (oito) votos favorá-

veis, 04 (quatro) votos

contrários: Ademir José

da Silva, Carlos Fontes,

Carlão Motorista, Wilson

da Engenharia. 06 (seis)

ausências: Emerson

Luís Grippe, Felipe San-

ches Silva, Giovanni

Bonfim, Gustavo Bag-

noli, José Antonio Ferrei-

ra, Fabiano W. R. Marti-

nez.

PROJETO DE LEI Nº 18/2016 - “Autori-

za o Poder Executivo a instituir Projeto

Literário nas Feiras Livres.” Autoria:

VERS. ANTONIO CARLOS RIBEIRO E

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM.

APROVADO

18 (dezoito) votos favo-

ráveis.

PROJETO DE LEI Nº 31/2016 - “Institui

a Semana de Prevenção e Combate da

Gripe H1N1, dá outras providências.”

Autoria: VER. FELIPE SANCHES SIL-

VA.

APROVADO

17 (dezessete) votos

favoráveis, (01) ausên-

cia: Uruguaio.

PROJETO DE LEI Nº 40/2016 - “Dispõe

sobre a realização do “teste da lingui-

nha” em recém-nascidos no Município

de Santa Barbara d’Oeste e dá outras

providências.” Autoria: VER. JOSÉ LU-

ÍS FORNASARI.

APROVADO

16 (dezesseis) votos

favoráveis, (02) ausên-

cia: Uruguaio e Celso

Ávila.

MOÇÕES RESULTADO

Nº 480/2016 – “Manifesta aplauso aos organizadores do 1º

Encontro de Chevrolet, realizado no dia 22 de Maio de 2016

em Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: VERS. ANTONIO

CARLOS RIBEIRO E GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM.

APROVADA

Ata da 21ª Reunião Ordinária, de 07 de junho de 2016

3

Nº 474/2016 – “Manifesta apelo a Secretaria de Segurança,

Trânsito e Defesa Civil por intensificação no policiamento no

bairro San Marino.” Autoria: VER. WILSON DE ARAÚJO

ROCHA.

APROVADA

Nº 475/2016 – “Manifesta Apelo ao Deputado Estadual Chico

Sardelli, para que intermedeie junto ao Governo Estadual, a

liberação de recursos para adequação e ampliação de leitos

de UTI na Santa Casa de Misericórdia – Hospital Santa Bár-

bara, no município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria:

VERS. ANTONIO CARLOS RIBEIRO E GIOVANNI JOSÉ

DE BONFIM.

APROVADA

Nº 476/2016 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e a empresa de transportes SERTRAN, para que seja

disponibilizada mais 01 (uma) linha de ônibus para atendi-

mento dos munícipes do bairro Vista Alegre.” Autoria: VER.

FABIANO WASHINGTON RUIZ MARTINEZ.

APROVADA

Nº 477/2016 – “Manifesta apelo à prefeitura, na pessoa do

Secretario de Segurança e Trânsito, Romulo Gobbi, para

instalação de redutor de velocidade (LOMBADA) nas proxi-

midades do nº 2063 – 2043, da Rua Floriano Peixoto, bairro

Siqueira Campos.” Autoria: VER. FELIPE SANCHES SIL-

VA.

APROVADA

Nº 478/2016 – “Manifesta Aplauso ao atleta Barnabé Gomes

de Lima da equipe barbarense SBATLETISMO/SEME pela

conquista do 1º lugar na 3ª Corrida Tivoli Shopping/2016.”

Autoria: VER. JOSÉ LUÍS FORNASARI.

APROVADA

Nº 479/2016 – “Manifesta Aplauso à atleta ACD Maria José

Gonçalves de Almeida (Mary) da equipe barbarense SBA-

TLETISMO/SEME pela conquista do 2º lugar no Open Inter-

nacional Caixa Loterias no Rio de Janeiro.” Autoria: VER.

JOSÉ LUÍS FORNASARI.

APROVADA

Nº 481/2016 – “Manifesta Apelo à gerência da CPFL –

Companhia Paulista de Força e Luz, para que estude com

urgência a possibilidade de mudança de local de um poste

de energia elétrica instalado na Avenida Alfredo Contato,

número 2770 no bairro Jardim Europa.” Autoria: VERS.

ANTONIO CARLOS DE SOUZA.

APROVADA

Ata da 21ª Reunião Ordinária, de 07 de junho de 2016

4

Nº 497/2016 – “Manifesta Apelo ao gerente de filial da Caixa

Econômica Federal, o senhor Celso Eduardo Moreno Nuc-

cio, que aprove a liberação do saldo restante, de uma ver-

ba/convênio liberada pelo Ministério das Cidades, no valor

de R$ 2.900.000,00 (dois milhões e novecentos mil reais)

para a pavimentação asfáltica do bairro Jardim Santa Alice,

solicitada pela prefeitura”. Autoria: VER. CARLOS ALBER-

TO PORTELLA FONTES.

APROVADA

Nº 503/2016 – “Manifesta apelo ao DER – Departamento de

Estradas e Rodagem quanto à manutenção (URGENTE) da

SP 306 no Km 10”. Autoria: VER. JOSÉ LUÍS FORNASARI.

APROVADA

Nº 504/2016 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal para que os 2,7 milhões restantes dos R$

5 milhões destinados para a pavimentação da Avenida Se-

bastião Furlan seja utilizado em outras vias do bairro Cruzei-

ro do Sul”. Autoria: VER. WILSON DE ARAÚJO ROCHA.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 808/2016 – “Requer informações da Administração Muni-

cipal sobre a inserção de créditos nos cartões de estudantes

que utilizam o transporte coletivo urbano de Santa Bárbara

d’Oeste.” Autoria: VER. JOSÉ ANTONIO FERREIRA.

APROVADO

Nº 812/2016 – “Requer maiores esclarecimentos referente

ao Ofício nº404/2016- SG, em resposta ao Requerimento nº

554/2016.” Autoria: VER. FELIPE SANCHES SILVA.

APROVADO

Nº 813/2016 – “Requer maiores esclarecimentos referente

ao Centro POP – Centro de Referência Especializado para

população em situação de rua, deste município.” Autoria:

FELIPE SANCHES SILVA.

APROVADO

Nº 814/2016 – “Requer informações acerca do numero de

comissionados atuando no na Administração.” Autoria:

VER. EMERSON LUÍS GRIPPE.

APROVADO

Nº 815/2016 – “Requer maiores informações referente a

Políticas Públicas de atendimento específico referente à qua-

lidade e promoção dos idosos deste município..” Autoria:

FELIPE SANCHES SILVA.

APROVADO

Ata da 21ª Reunião Ordinária, de 07 de junho de 2016

5

Nº 816/2016 – “Requer informações acerca de enxurrada

que vem da Rua do Vidro e invadem as casas da Rua da

Batata, entre as Ruas do Vidro e Rua da Borracha, no Bairro

Jardim Pérola.” Autoria: VER. CARLOS ALBERTO POR-

TELLA FONTES.

APROVADO

Nº 817/2016 – “Requer informações sobre a aplicação do

dinheiro público do município em obras e outras finalidades,

aprovados em Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: VER. CAR-

LOS ALBERTO PORTELLA FONTES.

APROVADO

Nº 818/2016 – “Requer informações sobre malha asfáltica

na Rua Rocha Pombo nº 61, Bairro Jardim Batagin.” Auto-

ria: VER. CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES.

APROVADO

Nº 819/2016 – “Requer informações sobre a possibilidade de

construção de base da Guarda Municipal entre área pública

localizada entre a Rua Benedito da Costa Machado e Primo

Scarazatti, no Bairro Jardim Conceição.” Autoria: VER.

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES.

APROVADO

Nº 820/2016 – “Requer informações acerca do projeto para

drenagem, pavimentação, construção de guias e sarjetas,

calçamento, entre outras ações, das vias do bairro Jardim

Santa Alice.” Autoria: VER. CARLOS ALBERTO PORTEL-

LA FONTES.

APROVADO

Nº 822/2016 – “Requer informações da Administração Muni-

cipal sobre a falta de bolsa coletora para distribuição aos

pacientes colostomizados na Rede Pública de Saúde do

município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: VER. JOSÉ

ANTONIO FERREIRA.

APROVADO

Nº 826/2016 – “Requer informações acerca da taxa de co-

brança de esgoto em Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: VER.

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES.

APROVADO

Nº 830/2016 – “Requer informações da Administração Muni-

cipal sobre a falta de bolsa coletora para distribuição aos

pacientes colostomizados na Rede Pública de Saúde do

município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: VER. JOSÉ

ANTONIO FERREIRA.

APROVADO

Nº 832/2016 – “Requer informações da Prefeitura Municipal

acerca de reforma e manutenção na EMEI Vanderlei Mata-

razzo, localizada no Conjunto Habitacional Ângelo Giubina.”

Autoria: VER. EDISON CARLOS BORTOLUCCI JUNIOR.

APROVADO

Ata da 21ª Reunião Ordinária, de 07 de junho de 2016

6

Neste momento, às dezoito horas e quarenta e quatro minutos, amparados pelo Artigo 66

do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, seguindo a ordem de

inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro  18h44 às 18h54

Wilson de Araujo Rocha Abriu mão 18h54

Erb Oliveira Martins Abriu mão 18h54

Giovanni José de Bonfim Abriu mão 18h54

José Luis Fornasari Abriu mão 18h54

Antonio Pereira Abriu mão 18h54

Ademir José da Silva Abriu mão 18h54

José Antonio Ferreira Abriu mão 18h54

Ducimar de Jesus Cardoso Abriu mão 18h54

Emerson Luis Grippe  18h54 às 19h04

Carlos Alberto Portella Fontes Aparteou Ver. Ducimar de Je-

sus Cardoso

19h05 às 19h17

Emerson Luis Grippe  19h17 às 19h19

Felipe Sanches Abriu mão 19h19

Celso Ávilla Abriu mão 19h19

Antonio da Loja Abriu mão 19h19

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às

dezenove horas e dezenove minutos. Eu, _________________________(Alexandre José

Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será

lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário